Hàng không, đường sắt
tăng chuyến nhưng cháy vé

Càng gần Tết Nguyên đán Bính
Ngọ 2026, nhu cầu đi lại của người
dân trên cả nước càng gia tăng
mạnh, kéo theo sức ép lớn đối với
hệ thống vận tải hành khách bằng
đường hàng không, đường sắt và
đường bộ.

TP Hồ CHí MinH:
“Báo Xuân tiến bước thời đại số”
lan tỏa văn hóa báo chí

Ngày 28/1, tại Đường sách Thành phố Hồ Chí
Minh (phường Sài Gòn) diễn ra Lễ khai mạc

Triển lãm “Báo Xuân tiến bước thời đại số”. Triển
lãm gồm các cụm chủ đề về các nội dung: Bìa báo
Xuân Việt Nam thế kỷ XIX số hóa, trong đó có bìa
báo Xuân “Nam Phong” số Tết Mậu Ngọ 1918 -
được xem là báo Xuân đầu tiên của Việt Nam; cụm
“Bìa báo Xuân qua nửa thế kỷ” số hóa, mang tính
tuyển chọn đại diện từ các báo như Sài Gòn Giải
Phóng, Tuổi Trẻ, Thanh Niên, Người Lao Động,
Giác Ngộ, Công giáo và Dân tộc… Trong đó, đặc
biệt trưng bày bìa báo Xuân đầu tiên của các báo Sài
Gòn Giải Phóng, Tuổi Trẻ, Giác Ngộ, Công giáo và
Dân tộc (báo Xuân Bính Thìn 1976 - tròn 50 năm);
bìa báo Xuân đầu tiên của báo Thanh Niên (báo
Xuân Bính Dần 1986 - tròn 40 năm).

Sự kiện ghi nhận truyền thống các giai phẩm Xuân
xưa và nay - một dòng sản phẩm báo chí mang tính
văn hóa truyền thống, có ý nghĩa đặc biệt của báo chí
đương đại; khẳng định sức sống bền bỉ và sự phát triển
không ngừng của nền báo chí Việt Nam trên hành
trình bảo tồn giá trị văn hóa cốt lõi; hội nhập cùng thời
đại số - kỷ nguyên mới để tiếp cận thế hệ độc giả trẻ,
sinh viên, học sinh hôm nay.